Tâceddin es-Sübkî’ye göre İslam inancının 5/11. asrın sonundaki müceddidi

Gazzâlî (ö. 505/1111) iken 6/12. asrın sonundaki müceddidi Râzî’dir (ö.

606/1210).1 Gazzâlî’nin böyle bir itibarı hak ettiği tartışmasızdır ve onun

İslam düşüncesindeki önemi genel olarak kabul edilir. Ancak aynı şeyi Râzî

hakkında söylemek kolay değildir. Râzî’nin tarihi önemi tam olarak takdir

edilebilmiş değildir ve onun birçok önemli kitabı hala neşredilmeyi

beklemektedir.

şeklinde yapılan son derece genel değerlendirmeler de oldukça yaygındır.

Bizim burada yapmak istediğimiz bu fikirleri sorgulamak değildir.

Amacımız, Râzî’nin de merkezinde olduğu İslam düşünce tarihinin verimli

bir bölümünde meydana gelen temel bazı gelişmeleri daha net anlamaya

çalışmaktır. İbn Haldun (ö. 808/1406) bu gelişmelerden bazılarına kısaca –

ancak çoğu kez hatalı bir şekilde- atıfta bulunmaktadır. Biz burada konu ile

ilgili temel hususları, birbiri ile son derece irtibatlı olan şu iki tarihi

bağlamda el almak zorundayız: (a) Gazzâlî ile başlayan ve Râzî’nin -yakın

incelenmesiyle tespit edilen temel gelişmeler. İşte bu iki bağlam, Râzî’nin

bazı tartışmalarının kaydedildiği, canlı bir tartışma sahnesi olan Münâzarât

adlı eserinde teatral bir biçimde kesişmektedir.

Gazzâlî’den Râzî’ye: Gazzâlî’nin Kelâm’a Yaklaşımı

İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) mirası birçok araştırmacıya göre kendisinden

önceki felsefi mirası gölgede bırakan hatta geçersiz kılan gelişmiş bir felsefî

sistemdi. Abdüllatîf Bağdâdî (ö. 629/1231), İbn Sînâ’nın, hikmeti tam

anlamıyla özümseyip eserlerine nakşettiğine inandığı için, Farabî ve

Themistius gibi İbn Sînâ’dan önceki filozofları önceleri çok fazla dikkate

almadığını belirtir.3 6./12. asırdan başka bir yazar ise şöyle söylemektedir:

‚Günümüzde pek çok insanın zihin dünyasında İbn Sînâ’nın her

açıdan bakıldığında Tehâfüt, çok daha güçlü bir konuma sahiptir.26

Gazzâlî Sonrası Çevre

Gâzzâlî’den sonra, dönemin muhtelif kaynaklarının da gösterdiği üzere İbn

Sînâ ve felsefecilerin etkisi İslam coğrafyasının doğusunda yayılmaya

devam etmiştir. Bir mütekellim ve filozof olan Seyfüddin Amidî (ö.

631/1233) şöyle demektedir:

‚Bizim zamanımızın insanlarında ve bu çağın ilim adamlarında kadîm

hikmet üzerine çalışma ve eski filozoflardan alıntılar yapma tutkusu gittikçe

artmakta ve bu durum onları meşru söylemden ve dinî konulardan

uzaklaştırmaktadır. Bu tutku onlardan herhangi birini, vâcipleri terk etme

olmadığı yönünde bir tavrı benimseyen ortalama bir felsefe talebesi, bu

sebeple, eşzamanlı olarak İbn Sînâ’nın gelişmiş sistemi ve Gazzâlî’nin

reddiyesi ile karşı karşıya gelmek durumundaydı.

Bu süreç okumasına imkân tanıyacak diğer yegâne ana kaynak Ebu’l-

Berekât el-Bağdâdî’nin (ö. 560/1164-5), İbn Sînâ’ya karşı ciddi felsefî

alternatifler ve eleştiriler sunan Mu‘teber adlı eseridir. Ancak Ebu’l-

Berekât’ın felsefesi, genel olarak geleneksel inancı kabul ediyor olması

sebebiyle o çevrelerde büyük bir etkiye sebep olsa da, ideal bir alternatif

olmasına engel olan kritik hususlar içermektedir.

şekilde izah edememektedir. Hatta hepsini bir araya getirdiğinizde bu

eserler birbirleri ile telif edilemeyecek bir durum arz ederler. Zira bu gelişim

gösteren eklektik ortam belli bir karışıklığı barındırmaktadır. Bu sebeple biz

Ali b. Zeyd el-Beyhakî’nin (ö. 565/1170) önce, kelâmı da içeren geleneksel

dinî ilimleri incelemesine, sonra felsefe ile ilgilenmesine ve daha sonra felsefî

biyografi kitabı olan Tetimmetü sıvânü’l-hikme adlı eserini yazmasına şahit

olmaktayız. Bu eser İbn Sînâ’nın Necât ve İşârât’ı üzerine yapılmış yorumlar

32 Bu, Gazzâlî tarafında terviç edilen bir söylemdir, Gazzâlî, Munkız, s. 110-4.
33 Örneğin Muhammed b. Mahmûd el-Şehrezûrî, Nüzhetü’l-ervâh ve ravzatü’l-efrâh, ed. H.

Ahmed, (Haydarabat: 1979), c. II, s. 148. Bu noktada elbette ki, Şehristânî’yi (ö. 548/1153)

de unutmamak gerekir. Ancak onun, özellikle de Musâra‘tü’l-felâsife’deki felsefe

eleştirisinin o yüzyılda sınırlı bir etkisi olmuştur. Ayrıca onun Nihâyetü’l-ikdâm’daki

Ayrıca Beyhakî’nin biyografisi ile ilgili

olarak bkz.: Yakût el-Hamevî, Mu‘cemu’l-udebâ, (Beyrut: ts.), c. VII, s. 228.
35 Râzî, Münâzarât fî bilâdi mâverâünnehir, Fethullah Huleyf, A Study on Fahreddîn er-Râzî and

his Contoversies in Trasoxiana içinde (Beyrut: 1966), s. 59. İbn Gaylân’ın doğum tarihini,

kendisinin, 523/1129’da Merv’de fıkıh tahsili için Nizamiyye Medresesi’ne katıldığına

dair açıklamasından tahmin edebiliriz. (İbn Gaylân, Hudûd, s. 10-11 [=339-40+; krş.

Michot, ‚La pandémie avicennienne‛, s. 289-92. İbn Gaylân’ın ölüm tarihi ile ilgili olarak

da şunu biliyoruz ki, Râzî, İbn Gaylân ile görüştüğü Semerkant’a gitmeden önce

582/1186’da Buhâra’yı ziyaret etmişti. Sonraki yıllarda kayda geçirilen tartışmalarında

(Münâzarât, s. 21, 54; krş. Tony Street, Concerning, the life and Works of Fahreddin Râzî,

ed. P. Riddell v.dğr., İslam: Essasys on Scripture, Thought and Society; A Festschrift in

Honour of Anthony H.

gören Levkârî’nin talebesi olduğunu anlatmaktadır, Muhammed Mahmud el-Hudayrî,

Silsile muttasıla min telâmîz-i İbn Sînâ fî mietey âm, içinde: el-Kitabü’z-zehebî li’l-mihricâni’l-

elfey li-zikrâ İbn Sînâ (Kahire: 1952), s. 53-9. Bununla birlikte Levkâri bunun mümkün

olabilmesinden çok daha erken bir tarihte, 517/1123’de vefât etmiştir. (Ayrıca İbn Gaylân

felsefeden önce fıkıh tahsili görmüştür). Bazı kaynaklar ise daha kesin bir ifadeyle

silsileyi Levkârî yerine İbn Geylânî üzerinden vermektedir, Nurullah b. Abdillah Şüsterî,

Mecâlisü’l-müminîn (Tahran: 1986), s. 328.
36 İbn Gaylân, Hüdûs, s.

yazılan bir eserdir.45

(2) İkinci, önemli fakat hâlen pek tanınmayan yazar Şerefüddin Muhammed

b. Mesûd el-Mesûdî’dir (ö. yaklaşık 582/1189-590/1194). Râzî, 582/1186’lı

yıllarda Buhara’da onunla karşılaşmış ve tartışmıştır. Râzî, onu ‚felsefede

meşhur ve kabiliyetli bir şeyh‛46 olarak tanıtır. Mesûdî, Usûl-ü fıkıh, astroloji

ve matematik gibi diğer disiplinler ile de ilgilenmiştir.47 Safedî’nin (ö.

764/1363) sunduğu ilgi çekici bir silsilede adı geçmesinden yola çıkarak

Mesûdî’nin felsefî eğitim aldığı isimler da tespit edilebilir:

‚İbnü’l-Afkânî48 olarak bilinen Şeyh ve İmam Şemseddin Muhammed b.

İbrahim *ö. 749/1363+, *<+ bana şöyle dedi: Ben Reis İbn Sînâ’nın İşârât’ını,

*9+98 *1299+ sonlarında ve *69+9 *1299+ başlarında, Kahire’de Said Suedâ

Tekkesi’nde Şeyh Şemseddin Şirvânî es-Sûfî’den *ö. 699/1300+49 okudum, o

da şöyle dedi: ben de bu eseri eserin şârihi olan Hoca Nasirüddin

Muhammed Tusî’den *ö. 672/1274+ okudum, o da şöyle dedi: ben bu eseri

Esîrüddin el-Mufazzal el-Ebherî’den *ö. 663/1264+ okudum, o da şöyle dedi:

ben bu eseri Şeyh Kutbeddin İbrahim el-Mısrî’den *ö. 618/1222+ okudum, o

da şöyle dedi: ben bu eseri Fahreddin Muhammed er-Râzî’den *ö. 606/1210+

okudum, o da şöyle dedi: ben bu eseri Şerefüddin Muhammed el-

Mesûdî’den okudum, o da şöyle dedi: ben bu eseri İbn Hayyâm50 [439/1048-

526/1131+ olarak bilinen Şeyh Ebu’l-feth Ömer51’den okudum, o da şöyle

dedi: ben bu eseri Reis İbn Sînâ’nın *ö. 428/1037+ talebesi olan

Behmenyâr’dan *458/1067+ okudum.‛52

297. İbn Gaylân bu eserini, amacının, İbn Sînâ’nın yanılmaz olduğunu söyleyenleri

susturmak olduğunu belirterek sonlandırmaktadır.
45 İbn Gaylân’ın Hüdûs’unda bu eserden bahsedilmektedir, s. 11 *= 340+.
46 Râzî, Münâzarât, s. 31 (Huleyf’in çevirisinde s.

bulunduğumuz çağın en seçkini olan, Allah’ın kendisine üstün nazarî kabiliyet

bahşettiği Mu‘teber’in yazarından başka kimse karşı çıkamamıştır, Allah’ım! Yapmış

olduğu çalışmalardan ötürü onun ecrini ziyade eyle.‛ Mesûdî, Şukûk, vr. 117b; karşılaştır

118b; 122b. Bu ifadeler göre Şukûk’un Ebu’l-Berekât (ö. 560/1164-5) hayattayken

yazıldığını söyleyebiliriz.
60 Mesûdî, Şukûk, vr. 110b; 116a; 129a-b.
61 Mesûdî, Şukûk, vr. 112b-114b.
62 Mesûdî, Şukûk, vr. 109b-111a.

etkinin Râzî ile doğrudan bir alakası vardır. Bazı isimler kendilerinin Râzî ve

Sühreverdî’nin hocası olarak ifade etmişlerdir. Kastettiğimiz isim

Mecdüddîn Abdürrezzak Cîlî’dir (ö. ?). Cîlî hakkında biz yalnızca onun,

Rey’de yaşadığı sonra Merâğa’ya geçtiği ve Gâzzâlî’nin talebesi Muhammed

b. Yahya en-Neysâbûrî (ö. 548/1153) ile birlikte ders okuduğu bilgisine

sahibiz.65 Yine bu dönemde hakkında çok az bir malumata sahip olduğumuz

diğer bir önemli isim Ömer b. Sehlân es-Sâvî’dir. Bu dönemle ilgili eksiksiz

bir fotoğrafın ortaya koymak, muhtemelen döneme ait pek çok yazma eser

gün yüzüne çıkartıldığında mümkün olabilecektir.

Daha sonra Râzî, hasmının, kendi sözlerini son derece yanlış bir şekilde

yorumlayarak reddetmeye çalıştığını anlatır ve şöyle der: ‚Benim *öyle+

dediğimi ne zaman duydun? *<+ Keşke Mâverâünnehir’e gelmeseydim de

böyle garip sözleri duymasaydım!‛

Mesûdî’nin orada bulunan mümtaz talebelerinden Radî en-Neysâbûrî (ö.

617/1221), felsefecilerin semâvî cisimlerle ilgili görüşlerine karşı Tehâfüt’ten

alıntıladığı, konu ile alakasız (ad hominem) bir argümandan bahseder.72

Ancak Râzî, bu itirazın, ispatlanmamış bir mukaddimeye isitnâd ediyor

olması sebebiyle geçersiz olduğunu ifade eder. Râzî’nin beyanına göre

cedelciliği benimsemiyor olması ve mütekaddimîn kelâmında olduğu gibi

‘eleştirel akıl yürütmenin (bahs) doğru olduğuna’ dair yanlış kabulü

reddetmesi gibi hususlar ortaya çıkmaktadır.

Râzî’nin Buhara’da İbn Sînâ’nın İşârât’ını tenkit eden isimsiz bir münekkitle

yaptığı tartışmayı coğrafyacı Zekeriyya Kazvînî’nin (ö. 682/1283)

kayıtlarında bulmak mümkündür. Râzî, münekkidin itirazlarının şahsî

olduğunu ve tenkîdinin de İbn Sînâ’nın ifadelerinin yanlış yorumlanmasına

dayandığını belirtir.81 Bu münekkidin Mesûdî, İbn Gaylân ya da bunların

dışında başka birisi olup olmadığı net değildir.

Râzî sonrası müteahhir kelâm geleneğinin (tarîkatü’l-müteahhirîn)

mütekaddim dönemden farklı olduğunu söyleyen İbn Haldun tarafından

vurgulanmıştır. Râzî’nin etkisi, yalnızca sonraki kelâm eserlerinin hemen

tamamında değil, aynı zamanda kelâm karşıtlarının –İbn Teymiyye’nin (ö.

728/1328) gelenekçi tenkitçiliği bunların en fazla göze çarpanlarından

biridir- ve vahye bağlı nazarî geleneklerin önemli bir bölümünün

mülâhazalarında da açıkça görülmektedir. Genel olarak Râzî’yi savunma

eğilimi gösteren bir mütekellim olan Necmeddin et-Tûfî (ö. 716/1316), onun

etkisini şöyle anlatmaktadır:

‚İslam’ın ortaya çıkışından itibaren Müslümanlar, dinlerinin asıllarını ve

fer‘lerini rablerinin kitabından ve peygamberlerinin sünnetinden,

âlimlerinin istinbâtlarından öğrendiler. Bu durum sonraki dönemlerde, bu

konuda, Kitaptan ve sünnetten rucû edip, yalnızca, felsefî şüphelere ve